
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1326 DEL 27-05-2022

N. SETTORE 108 DEL 27-05-2022

Oggetto:

Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta
VISITEL CIG. 8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.
8492739DEB; periodo giugno - dicembre ditta HERA COMM CIG.
91559901F9. Impegni di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta
VISITEL CIG. 8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.
8492739DEB; periodo giugno - dicembre ditta HERA COMM CIG.
91559901F9. Impegni di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determina n. 515 del 16/09/2021 il Dirigente del V° Settore ha affidato la fornitura
di energia elettrica e gas naturale per gli anni 2021, 2022 e 2023 alla Società VISITEL S.r.l. con sede in
Viadana (MN), P.zza Veronesi n. 7 – P. IVA 02122720200 CIG 8492739DEB;

Considerato che con le note del 10/12/2021 e seguenti, l’acquirente unico, in qualità di gestore del
Sistema Informativo Integrato, ha comunicato che i contratti stipulati con la Società Visitel sono stati
risolti in conseguenze della risoluzione del contratto di dispacciamento;

VISTA la determina n° 756 del 23/12/2021 con la quale si da atto della novazione dei contratti per la
fornitura di energia elettrica e gas naturale affidando il servizio alla ditta ESA Energie S.p.a. con sede in
Chieti (CH)  Via Erasmo Piaggio n. 71 P.IVA 02557890692 che subentra alla Società Visitel S.r.l. dal
01/03/2022;

VISTA la determinazione n.189 del 08/04/2022 con la quale il dirigente del 5° Settore ha aderito alla
Convenzione Consip denominata Energia Elettrica 19 Lotto 16 affidando il servizio di fornitura di energia
elettrica del Comune di Milazzo alla ditta HERA COMM S.p.A con sede legale in Imola (BO) Via
Molino Rosso n.8 P.IVA 0221101203 a far data dal 01/06/2022 per 12 mesi CIG. 91559901F9;

VISTA  la deliberazione di G.M. n.114 del 25/05/2022 con la quale sono stati raggruppati in sei centri di
costo i capitoli di spesa per le utenze di energie elettrica così come individuati dalla ditta BenchSmart srl
controllabolletta;

RITENUTO pertanto  procedere all’assunzione di appositi impegni di spesa ex art.183 del Tuel
267/2000, finalizzati a dare copertura al costo per utenza di energia elettrica impegnando la spesa sui
relativi interventi del bilancio 2022/2024 esercizio 2022;

VISTO i DURC in corso di validità che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale delle ditte nei
confronti dell’INPS e dell’INAIL;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 2 di 6



VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;

VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
Il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

Di impegnare per i consumi di energia elettrica a  far data dal 01 Gennaio 2022 al 31 dicembre1.
2022, la complessiva somma di €   2.731.383,30  così suddivisa ai seguenti capitoli:

CODICE
BILANCIO

Centro di
costo

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

01.05-1.03.02.05.004 Patrimonio 1075 Utenze e canoni per energia elettrica immobili di
proprieta' dell'ente

141.836,52

09.04-1.03.02.05.004 Servizio Idrico
Integrato

3230 Altre spese per servizi - spese per utenze e canoni
energia elettrica

1.489.231,45

10.05-1.03.02.15.015 Pubblica
Illuminazione

2950 Illuminazione Pubblica 810.331,28

04.02-1.03.02.05.004 Scuole 2610 Spese per utenze e canoni per energia elettrica 114.871,09

12.01-1.03.02.05.004 Servizi sociali e
asilo Nido

3625 Utenze e canoni per energia elettrica asilo nido san
pietro ed ex onmi

11.382,44

06.01-1.03.02.05.004 Sport e
immobili
esterni

2875 Utenze e canoni per energia elettrica 163.730,52

Di dare atto che la mancata attuazione della spesa, e quindi del servizio alla stessa connesso,2.
comporta  danni certi e gravi all'Ente per eventuali problemi che potrebbero verificarsi a causa
della mancata erogazione di energia elettrica nonché l'immediata applicazione di interessi di mora
ed il rischio che l'Ente può incorrere nella fuoriuscita del mercato libero ed il passaggio in
salvaguardia con notevoli incrementi dei costi e pertanto  la spesa è inderogabile ed obbligatoria;

Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;3.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui4.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile deputato al controllo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 3 di 6



Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della6.
L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   342 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       1075 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2022, PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO DITTA

VISITEL CIG: 8492739DEB; PERIODO MARZO-MAGGIO DITTA ESA ENERGIE CIG:
8492739DEB; PERIODO GIUGNO-DICEMBRE DITTA HERA COMM CIG: 91559901F9.
IMPEGNI DI SPESA.

Importo  2022 €. 141.836,52

Impegno N.   343 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       3230 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - SPESE PER UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA
Causale Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta VISITEL CIG.

8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.  8492739DEB; periodo giugno -
dicembre ditta HERA COMM CIG. 91559901F9. Impegni di spesa.

Importo  2022 €. 1.489.231,45

Impegno N.   344 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica

Capitolo       2950 Articolo       ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Causale Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta VISITEL CIG.

8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.  8492739DEB; periodo giugno -
dicembre ditta HERA COMM CIG. 91559901F9. Impegni di spesa.

Importo  2022 €. 810.331,28

Impegno N.   345 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2610 Articolo       SPESE PER UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
Causale Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta VISITEL CIG.

8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.  8492739DEB; periodo giugno -
dicembre ditta HERA COMM CIG. 91559901F9. Impegni di spesa.

Importo  2022 €. 114.871,09

Impegno N.   346 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       3625 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA ASILO NIDO SAN PIETRO ED EX
ONMI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 5 di 6



Causale Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta VISITEL CIG.
8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.  8492739DEB; periodo giugno -
dicembre ditta HERA COMM CIG. 91559901F9. Impegni di spesa.

Importo  2022 €. 11.382,44

Impegno N.   347 del 27-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2875 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
Causale Fornitura di energia elettrica  anno 2022, periodo gennaio  febbraio ditta VISITEL CIG.

8492739DEB; periodo marzo  maggio  ditta ESA Energie CIG.  8492739DEB; periodo giugno -
dicembre ditta HERA COMM CIG. 91559901F9. Impegni di spesa.

Importo  2022 €. 163.730,52

Milazzo, lì 27-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1326 del 27-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-05-2022.

N. Reg. Albo: 2275

Milazzo, lì 30-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1326 del 27-05-2022
Pag. 6 di 6


